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Hnutí ANO vystoupí z  li-
berální frakce Renew Euro-
pe v  Evropském parlamentu 
i  z  evropské strany ALDE. 
V  pátek to oznámil předseda 
hnutí Andrej Babiš. Ve frakci 
by podle něj ANO nemohlo pl-
nit program.

„Dospěli jsme k  názoru, že 
Renew a ALDE mají jiná sta-
noviska než hnutí ANO,“ uve-
dl Babiš k  postojům ohledně 
boje proti nelegální migraci 
a  Green Dealu, což jsou pod-
le něj ústřední body programu 
hnutí.

Obě uskupení podle něj chtě-
jí větší integraci EU a posilová-
ní „Bruselu“ a  „potlačit malé 
a  střední státy a  jejich identitu 
a kulturu“.

„Mluvilo se tam 
francouzsky“

ANO se proto rozhodlo 
z  frakce i  ze strany vystoupit. 
Babiš neřekl, kam europoslanci 
zamíří , či zda zůstanou nezařa-
zení.

Nově zvolená europoslan-
kyně Klára Dostálová přitom 
Právu před pár dny řekla, že 
o odchodu z frakce Renew hnu-
tí neuvažuje.

„Debatujeme v rámci Renew 
frakce. Komunikujeme své pri-
ority. Zatím jsme nenarazili na 
odpor v  rámci našich priorit,“ 
tvrdila s  tím, že ANO má ve 
frakci po Francii druhé nej-

silnější zastoupení. „Problém 
s hnutím ANO nikdo nemá. Je 
potřeba si nalít čistého vína. 
S  tím počtem mandátů, které 
ANO má, by nebylo výhod-
né pro Renew, kdybychom ho 

opustili,“ uvedla k  výhradám, 
které se ve frakci vůči ANO 
objevily.

Proč se ANO stalo členem 
 liberální strany ALDE, popsal 
Babiš po oznámení výsledků 

eurovoleb. „Do ALDE jsme se 
dostali v  roce 2014, kdy jsme 
nevěděli o domácí a zahranič-
ní politice nic moc, ale účast 
ve frakci mi vyhovovala, pro-
tože mluvím dobře francouz-

sky. Měl jsem tam kontakt 
s  francouzským prezidentem 
a  s  lucemburským premié-
rem a  dalšími. Tam se mluví 
francouzsky,“ uvedl. Zda bude 
hrát francouzština roli i  při 
výběru nových partnerů, není 
jasné.

Jednání s Orbánem 
a Směrem?

Europoslanec Tomáš Zde-
chovský (KDU-ČSL) pozna-
menal, že ANO opouští vlivnou 
frakci a  jedná o  vzniku nové 
frakce s  maďarským premié-
rem Viktorem Orbánem a  slo-
venskými vládními stranami 
Směr Roberta Fica a Hlas, za-
ložen ém dnešním prezidentem 
Petrem Pelleginim.

„Frakce Renew by ANO 
zajistila vliv v Evropském par-
lamentu, včetně pozice místo-
předsedy Evropského parla-
mentu a šéfa některého z důle-
žitých výborů,“ řekl Právu.

„Odejdou do frakce, která 
bude malá a na okraji. Nebude 
výrazným hráčem a ani se ne-
dostanou k důležitým zprávám. 
Je to hodně nepochopitelný 
krok,“ dodal.

Podle informací Zdechov-
ského by ANO chtělo sedět ve 
stejné frakci jako Směr a Hlas 
a některé strany, které jsou do-
sud nezařazené.

Odchod ANO z Renew zase 
naopak uvolnil cestu poslan-
cům STAN, kteří měli o  člen-
ství ve frakci zájem, ale ne-
chtěli sedět vedle europoslanců 
z ANO. (jas, kab, mac)

ANO opouští liberály kvůli migraci

Klára Dostálová a Andrej Babiš po vyhraných volbách do Evropského parlamentu. Foto PRÁVO – Milan Malíček
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Nové rozkazní řízení ovšem 

bude mít své podmínky. Má se 
vztahovat pouze na případy, 
kdy mezi pronajímatelem a bý-
valým nájemcem existoval ná-
jemní vztah, který už skončil.
Pronajímatel bude také muset 
doložit, že nemovitost skuteč-
ně vlastní, že bývalý nájemce 
dostal z bytu výpověď , nebo už 
nájemní smlouva skončila a že 
ho písemně vyzval k vyklizení.

Tuto výzvu bude muset za-
slat žalovanému nejméně čtr-
náct dnů před podáním žaloby 
soudu, který pak musí ještě dva 
měsíce počkat, jestli nájemce 
tuto výpověď nenapadne vlast-
ní žalobou na neplatnost.

Změnu už schválila vláda. 
„Zákon by měl parlament pro-
jednat v  příštích měsících. Do-
končení legislativního procesu 
očekáváme do konce tohoto 
roku, tak aby reformy mohly na-
být účinnosti v červenci 2025,“ 
uvedlo ministerstvo pro místní 
rozvoj, které je garantem celého 
balíčku zákonů.

Opozice má však nad nove-

lou určité otazníky, které bude 
chtít probrat. „Pokud se nájem-
ník proti nařízení odvolá, tak 
nastupuje klasická soudní ces-
ta. Otázkou tedy je, kolik bude 
nájemníků, kteří se neodvola-
jí,“ ptá se stínová ministryně 
pro místní rozvoj za hnutí ANO 
Klára Dostálová.

„Český právní řád dlouho-
době nepřál rozvoji nájemního 
bydlení v  širším měřítku také 
právě kvůli možné zneužitel-
nosti ze strany chronických 
neplatičů a slabé ochrany vlast-
níků nemovitostí. Předložený 
návrh se s  tím nicméně nijak 

nevypořádává,“ domnívá se 
ředitelka Odboru legislativy, 
práva a  analýz Hospodářské 
komory Lenka Janáková. Podle 
ní tedy zatím nelze vyhodnotit, 
jak se změna v praxi projeví.

A  jak probíhá vystěhování 
neplatícího nájemníka dnes? 
„Zákonná výpovědní doba činí 
tři měsíce a  počítá se od prv-
ního dne měsíce následujícího 
po doručení výpovědi,“ uvedla 
Jindra Pozniaková, advokátka 
bpv Braun Partners.

Policie nepomůže
„V  případě okamžité výpo-

vědi, když nájemce poruší po-
vinnosti zvlášť závažným způ-
sobem , zaniká nájemní vztah 
ihned po doručení výpovědi 
a  povinnost předat nemovitost 
je nejpozději do jednoho měsí-
ce od doručení výpovědi,“ do-
plnila.

Pokud se nájemník nevystě-
huje, neměl by podle ní majitel 
měnit zámky ani třeba volat 
policii. „Ta v  tomto případě 
příliš nepomůže. Jistě je vhod-
né ji přivolat, dochází-li k  po-

škozování majetku, nebo pokud 
konfl ikt eskaluje. Vyklizení 
bytu ale nezajistí,“ podotkla.

Nájemci nezbývá než podat 
žalobu na vyklizení nemovi-
tosti. Pokud se nájemník ne-
vystěhuje ani po pravomocném 
rozhodnutí soudu, lze záležitost 
předat soudnímu exekutorovi, 
který po marném uplynutí lhů-
ty může nájemce vysvětlovat 
„nedobrovolně“.

„Je pravděpodobné, že řízení 
bude poměrně dlouhé,“ připus-
tila Pozniaková. To potvrzuje 
i  důvodová zpráva k  novele, 
podle níž průměrná délka ří-
zení při vyklizení nemovitosti 
činí v  současnosti téměř rok. 
V  Praze, středních Čechách 
a  Brně v  průměru dokonce až 
450 dní.

„Obavy ze zdlouhavosti pro-
cesu vyklizení a  nedobytnosti 
pohledávek vedou některé vlast-
níky k  tomu, že byt pronajímat 
vůbec nechtějí, a dále řadu pro-
najímatelů k  tomu, že s nájem-
ci raději uzavírají krátkodobé 
smlouvy na tři měsíce , nebo 
kratší,“ shrnula Pozniaková.

Na neplatiče nájmu upletl stát bič

KROUPY JAKO MÍČKY. Českem se včera znovu prohnaly silné bouřky, v nichž padaly kroupy 
jako golfové míčky. První snímek je z jihočeských Albrechtic, druhý ze Skal nedaleko Protivína. 
Kusy ledu rozbíjely střechy a ničily kapoty aut. (mrak)  Foto Zdeněk Liška a Pavla Poláčková

Česká rodina, jejíž devítileté 
dítě zemřelo po výbuchu proza-
tím nepotvrzeného výbušného 
zařízení, vjela do vojenského 
prostoru v  okolí města Knin 
cíleně. Informoval o tom včera 
chorvatský Jutarnji list s odvo-
láním na dobře informovaný 
anonymní zdroj.

„Na vojenské cvičiště tam šli 
cíleně sbírat vojenský materi-
ál, jako jsou nábojnice. Podle 
mých informací se dokonce 
fotili vedle tanku, který tam 
stojí jako model. Vstoupili hlu-
boko do prostorů vojenského 
cvičiště, jako by byli na nějaké 
turistické atrakci. Prošli kolem 
mnoha tabulí, na kterých byl a 
zřetelná varování v  cizích ja-
zycích o  tom, kde jsou a  jaké 

nebezpečí tu číhá,“ sdělil zdroj 
chorvatskému listu.

Ten dále uvedl, že devítiletý 
chlapec, který po výbuchu ze-
mřel, na cvičišti našel 40mili-
metrovou protipancéřovou stře-
lu, kterou později „neopatrných 
zacházením aktivoval“. Tuto 

informaci policie nepotvrdila, 
hovoří prozatím o  neznámém 
výbušném zařízení.

Chorvatská policie v  sou-
vislosti s  výbuchem vyšetřuje 
šestačtyřicetiletého muže, který 
na cvičišti měl zastavit a posléze 
dovolit chlapci, aby si výbušné 
zařízení vzal s sebou do auta.

Rodina měla poté vozidlo 
neplánovaně zastavit kvůli 
poruše na okresní silnici v ob-
lasti Bilišan, kde k  výbuchu 
došlo. Kromě smrti devítile-
tého dítěte byly zraněny dvě 
ženy ve věku 49 a 34 let a další 
muž ve věku 39 let. Podle vy-
jádření zadarské policie 46letý 
muž čelí podezření z  obecné-
ho ohrožení života, majetku 
a bezpečnosti. (bau)

Před výbuchem v Chorvatsku 
vjeli vědomě do vojenské zóny
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Ve druhém kole přijímaček 
na střední školy uspělo 89 pro-
cent žáků, kteří se hlásili z de-
vátých tříd. Celkem se do nich 
zapojilo 6293 deváťáků, mís-
to ve škole může ve třetím či 
dalším kole shánět 701 z  nich. 
Většina uchazečů, konkrétně 73 
procent, byla přijata na školu, 
o  kterou měl i po prvním kole 
největší zájem. O  výsledcích 
druhého kola informovalo včera 
ministerstvo školství.

Neúspěšní uchazeči se mo-
hou přihlásit do třetího kola 
přijímaček, které už neorgani-
zuje Cermat. Přihlášek, tento-
krát už jen v papírové verzi, si 
mohou podat libovolný počet.

Výsledky druhého kola vy-
věsili ředitelé škol na svých 
věstnících a  jsou od pátku do-
stupné na webu dipsy.cz, kde 
jsou k  dohledání volné obory 
pro třetí kolo. Systém se prů-
běžně aktualizuje, v  pátek do-
poledne nabízelo volná místa 
na pět stovek škol. Celková 
kapacita volných míst v  uply-

nulém kole činila 15 682, na 
všechny druhy oborů se hlási-
lo přes 12 tisíc uchazečů. Mezi 
nimi i zájemci o víceletá gym-
názia nebo třeba žáci z vyšších 
ročníků středních škol apod.

Výsledky ve státních 
testech nerozhodují

Třetí kolo startuje 28.  červ-
na, ale je na řediteli školy, jaký 
termín vypíše. V  tomto přípa-
dě už se nehledí na výsledky 
ve státních testech, takže se 
o maturitní obory mohou uchá-
zet i  zájemci, kteří jednotnou 
zkoušku nepodstoupili.

Informace o podání přihláš-
ky jsou k  dohledání na www.
prihlaskynastredni.cz. Je zde 
i ke stažení formulář pro vypl-
nění přihlášky.

Počet přihlášek je neomeze-
ný a už ani nehraje roli prioriti-
zace. Pokud školy budou pořá-
dat přijímací zkoušku, měly by 
na to uchazeče upozornit sedm 
dní předem. (jim)

V dalším kole přijímaček 
neuspěly stovky deváťáků

Advokátka Jindra Pozniaková
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